DISSE RENDUM est tunc de substitutione compendio-
sa, quando faciliter praefumatur à testatore facta. Hic pri-
mū dicendum est, compendiosa substitutio in die,
quia sub verbō compendio & breuitate plur. plura tempor. seu plur.
res substitutiones comprehendit. Et propterē Bart. in l. Centru,
nu. 9. fit vulgarē & populari substitutio, que relata fecit sunt, dixit, com-
pendio lat. substitutione, et que sub conditione mortis, vel al-
ia, multa complectetur tempora, et multa haec tempora duo eis
intelliguntur, nempe populariū atque & pubertati, vt fons Bart. in
nu. 9. & ibidem R. in d.l. 6. & alia est Didac. in R. 9. 5. & 10. 2.
ver. 1. secundum hinc, de testator. Doctores tandem patim̄ intelligent
plura tempora, id plures substitutiones. Porro dubitant Do-
ctores, an quando praefumatur à testatore facta compendiosa
hac substitutio. Igo hoc in se loſo primū distinguere ait, con-
ſtitute plures casus, in quibus facta censetur compendiosa, dein
de alijs, in quibus facta non praefumitur.

Primus eſt casus, quando t. testator ita dixit. Et si filius meus
deceſſerit intra popularem atatem vel post, substitutio Caius. hec
dicitur substitutio compendiosa verbi singularib⁹ facta. Ita Di-
dac. in d.l. R. 9. 5. nu. 2. ver. 1. item fit de testator. & Emanuel Costa in c. ſi
pater, in prim. nu. 3. de testator. nu. 6.

Secondus t. eſt casus quando testator ita dixit. Et si filius meus
deceſſerit intra vigintiū unūque annū, substitutio Caius. Hoc
etiam eſt substitutio compendiosa verbi singularib⁹ facta. Ita Di-
dac. in d.l. R. 9. 5. nu. 2. ver. 1. item fit de testator. & Emanuel Costa in c. ſi
pater, in prim. nu. 3. de testator. nu. 6.

- 5 Tertius est, quando testator ita dixit. Et si filius (hunc impuberem esse præsupponimus) meus quodcumque decesserit, subfluum Calum. Hanc esse compendiofam scripserunt Bar. in l. Centurio, nu. 27. ff. de vulg. & pupilla subfita. & ibidem Alex. in conf. 27. Ripa nu. 60. idem responderunt Calcaneus in conf. 10. num. 7. & Neuza in conf. 13. num. 3. Alcina sive parer cap. 2. Emanuel Costa in c. s. pater, in præc. sum. 13. de testam. 6. Didac. in d. Raym. 6. g. nu. 2. versi. vnde vocat illam. & num. 3. vbi inquit, hanc esse compendiofam verbis speciaibus factam. Hæc enim dictio, quodcumque, idem operatur ac si singula tempora sufficieniter enumeratas atque ita dictum, vulgariter pupillaris & per fiecommifum, sciat decesserat Jacob de Atena vel ab Alcina in d. Centurio, nu. 59. quos alij fecerunt sunt, ut testator sforte in tract. de compendiofam 4. part. & quiescens, 1. art. 7.
- 7 Quatuor est casus, quando testator ita dixit. Et si filius meus decesserit substituto Calum. Hoc etiam casu esse compendiofam, & si adiecta non est illa dictio, quodcumque, affirmantur gloriatio testamentorum, i.e. C. de testim. mult. c. s. pater in verbo, sive, deductione de testam. 6. 2. fecuti sunt Bar. in l. Centurio, nu. 29. & ibidem in conf. 33. lib. 3. Dec. in conf. 227. num. 3. in conf. 57. 2. in conf. 6. 2. num. 1. & in conf. 6. 3. num. Socin. iun. in conf. 3. 10. num. 10. libr. 2. & in conf. 37. num. 1. lib. 2. sic etiam communiter afferent Curt. iun. in precib. num. 47. versi. circ. bar. & num. 6. C. de impabe. & alijs subfita. & in conf. 22. num. 1. Eadem probatur Neuza in conf. 13. num. 3. Emanuel Costa in c. s. pater, in 1. parte in verbo, si decesserit, num. 4. de testam. 6. 2. Ral. in conf. 25. num. 13. libr. 1. Didac. in d. Raym. 6. g. nu. 2. versi. vnde vocat illam. & ibidem item 3. dixit, esse compendiofam verbi generis, sive omni. & Sforte in tract. de compendiofam 4. part. 1. qui perpendit test. d. Centurio & d. precib. Et afferri fidei ratio, quod indefinita equipollat vñterfali.
- 9 Quintus est casus, quando testator ita dixit: post mortem filii mei substituto Calum. Hoc etiam casu compendiofam esse substitutionem scripserunt Ruini. in d. Centurio, nu. 29. & ibidem. Ripa nu. 150. Sapientia in d. precib. ad finem. Soc. sen. in conf. 12. num. 4. lib. 3. quem fecerunt, non alijs nos & etiis infra in præsumpt. 70. num. 2. & accedit Emanuel Costa in d. c. s. pater, in revo. si decesserit. nu. 2. qui quidem omnes reiuncti contrariantur opinionem Galliaule in d. Centurio. & idem est, quando testator solus dixit, infinito filium, & post eum substituto Calum. Nam intelligitur post eum, id est post mortem filii, atque ita substitutio est compendiofam. Ita respondit Curt. iun. in conf. 4. num. 4. quem per Taurinum probavit sive in præsumpt. 71. nu. 12. in fine.
- 10 Sextus est casus, quando testator ita dixit, filio meo imputberi, si decesserit substituto Calum. Hoc etiam casu esse compendiofam, scripserunt Bar. in d. Centurio, nu. 31. & ibidem vel alijs Rimap. in 1. 50. & Aquilinus in 4. part. nu. 202. testantur communem. Ea ratione vñ fuit, quia illud verbum, impuberi postulat fuit demonstratio, non autem dispositio, cum in dubio i verba intelligentur demonstratio, non autem dispositio. I. Mel. ss. de alien. lega. & script. in conf. 303. nu. 1. b. 4.
- Declaratur tamen hic casus tribus modis secundum Ripam in d. Centurio, num. 141. 142. & 143. quando scilicet alij coniecuris conflat, testatorem volunti facere pupillarem, sive quidem declarations explicati supra in præsumpt. 34. vbi declarari, quibus coniecuris prelustratur facia pupillaris.
- 12 Septimus est casus, quando testator ita dixit. Et si filius meus in arte pupillari decesserit sine liberis substituto Calum. Hæc quoque dicitur compendiofam. Nam & si factus pubes filius decesserit sine liberis, erit locus fidei communis fidelitatem. Ita Bald. in conf. 37. Quidam, vñ ser. tertio, lib. 2. Cattr. in conf. 43. lib. 2. Alex. in conf. 43. num. 7. libr. 2. Dec. in conf. 57. 2. num. 1. & 10. 1. generaliter, num. 3. C. de infib. & subfita. Ruini. in conf. 57. num. 23. lib. 2. Curt. iun. in d. precib. nu. 66. Rubens in conf. 129. Arnoldus Ferronis in commentariis ad conf. 1. Ser. legal. lib. 2. col. 3. Galliaule in d. Centurio, nu. 373. Didac. in d. c. Raym. 6. g. num. 2. vñ ser. duodecima ex hu. Parisi. in conf. 73. num. 5. lib. 2. Neuza in conf. 13. num. 2. & 3. Ripa in d. Centurio, nu. 144. Decis. in conf. 8. nu. 7. lib. 3. Ex ratio i vii fuit, quod hæc testatoris verba inter illi debet secundum solitam & communem generandi naturam, atque ita ut intelligentur prolatæ respectuatis adultæ. Si isti fuit meus in arte pupillari, vel sine liberis factus fuit pubes, substituto Calum. Non enim præsumendum est te latore inter texellatum, quod si ipse imputber decesserit sine liberis, quasi quod præsupponitur cum eis aptum ad generandum. Nō enim impubes dici potest propriè decedere sine filiis, cum generare nequeat. Ita Old. in conf. 99. Falluntale est. Signor. in conf. 18.

Alberic. in *lib. 5. f. 10v.* & *pupillar. folij. no. 87.* & idem vñsus
et sentire Barto. in *d. 1. Cestvra. num. 9.* cum dixit compendioiam
dicti substitutioñem illam, que fit sub conditione mortis, vel a-
lea. Et Barto. scilicet sententia iuncta, exemplum hoc conditionis,
quodcumque Sempronius factus fuerit conful, considerans
& probaram Aret. & Soc. sen. m.d. *Centvra. lib. 5. folij. no. 18.*
*Iaf. 22. 20. folij. Ruin. no. 30. Gallia. num. 221. Dec. m.i. p. scob. m.
16. & idem Cestvra. num. 9. & predictos fecuti sum. Didac. m.d.
4. Raym. 5. 9. no. 2. ver. Collat. lib. de reg. & Riminal. num. m.d. 1.
previous me. 5/2. Ex in endem *l. previous. Salic. num. 15.* afferit aliud exam-
plum conditionis, vt si tellator dixit, si filius meus liberus non
habuerit, si tale quid non fecerit. Et in quidem inter se diffident &
varie sensus Barto. interpretantur. Nam Socin. Dec. & Curt. sic
interpretantur, quod si tempore, quo Sempronius factus erit con-
fus, nolit filius esse hares, sit vulgaris substitutio. Si vero si filius
descelleris impubes, & Sempronius factus sit conful, sit pupillaris.
Et demum fideicommissaria, si pol aditam heredem Sempro-
nius sit factus conful. Et hanc esse communem declarationem af-
firmavit Curt. in *m.d. 1. previous. num. 45.* Et praecepit Ruin. in *d. 1. Cestvra. num. 30. ver. ergo dixerit. sive exponit, quod est compendioiam si*
ell. facta majori hoc modo. Quodcumque Causa factus fuerit
confus. Nam comprehendit vulgarem & fideicommissariam, que
sufficiunt ad constitendum compendiosam. Et habeat locum
si modis ita factus erit eo tempore confus.*

Vñrum Gallia. in *m.d. 1. Cestvra. num. 221.* sic distinguit, aut est
institutio extraneus, & ei substitutus alius, si factus fuerit conful.
Hoc casu hic substitutus, si factus erit conful viuente ipso substituto,
admititur, & si institutus definit esse hares. Aut inquit Gal-
lia. institutio est filius vel descendens tellatoris, & hoc casu sub-
stitutus etiam si factus sit conful viu in instituto, non admittatur ad
eius exclusione, sed expectatur ei⁹ mori, & si deceperit sine li-
beris, *resta. l. cestvra. sive f. de cond. & dem. & f. l. cestvra. acutissim. C. de*
fideicom. Hanc distinctionem quodam secundum eius membrum
recepit Rip. & Alciat. in *d. Cestvra. lib. 62. folij. no. 58.* Nam in-
quirit Ripa, vñ Gallia, quod substitutio conditionalis filio
impuberi continet pupillarem, & purificata conditione, pupilla-
ris non habeat effectum ante mortem filii. *d. 1. l. cestvra. articulo.* Quod
(obligavit Ripa) est salutem, cō d. 1. cestvra. & d. 1. comp. acutissimi
non habent locum in fidicommissio conditionali, quoniam certidio
enit in vita filii, *vt declarat. Com. & Secc. l. cestvra. articulo.* Existimo
prater Ripam & Alciatam, etiam primum illud membrum in
electionis Galliae non esse verum: *cum dixit quod si institutio esth
extraneus, & ei datus substitutus sub conditione, quod cueniente
conditione in vita ipsius institutio, substitutus admittatur, excep-
tio ipso instituto.* Hoc quidem verum non esse crediderim. Non enim
iij dici possunt institutio & substitutio inter se clara illa sub conditione
ne*t* institutio non posbit dici hares fit solium bonorum apollis, &
donec cuenient, vel deficit conditio, *i. q. si. institutio. f. de hered.*
institutio. & l. 2. f. sub conditione. & l. 3. dement. f. de bona pos. secund.
tab. & l. siluam. f. unde liberti, aliqui si hares efficeretur non po-
*deret definire esse hares, cum hereditas tād tempus dari nō
posbit, hares est ex die. de hered. inqst. Ei ergo retinendu illa pri-*ma declaratio & exemplum.**

Altera & secunda est opinio, quod imd substitutio facta
non potest compendioia. Ita Ripa & Alciat. *sive acutissim. C. de*
fideicom. & Secc. in *d. 1. l. cestvra. articulo.* Et hos lecutes est Emanuel Co-
sta in *m.d. 1. pater. impensa. pater. m. verbo. si deceserit. num. 6. de testam.* In
6. & 11. deinde probatus communem opinionem in causa, quantum in-
feram. Cum haec formula contineat non posbit pupillarem. Nam
huius conditionis purificatio expremis repugnat natura pupilla-
ris substitutioñis: *Huius enim conditionis purificatio vult*
substitutio admitti viuo pupilli, contra naturam pupillaris. I. n.
pupillar. f. de vulg. & pop. folij. Hac consideratio non falsa vera
videtur cum Socin. Iaf. Dec. & Apertus Costa, quibus supra no. 11.
velint substitutio cueniente conditione admitti post mortem
pupilli; *atque ita admittunt conditionem posse cuenire viuo pupi-*
llaris tam non habere effectum, nisi pupillus in pupillari p̄p̄ta
moratur. Id est de fideicommissaria praeclarus Doctores
scripserunt. Ex quo intelligimus veram non esse illam confirmationem,
quam fecit Ripa in *d. 1. Cestvra. num. 62. ver.* confirmatur quod
Alzatione Emanuel Costa existimat, hanc non esse substitutio-
nem compendioiam. Inquit illi si tellator ita substitutio filio a se
instituto, illo meo Ioannem substituo. Hac dicit Costa, substitu-
tio ell. vulgaris & pupillaris, *vt scribat Bar. in d. 1. Cestvra. num. 32.*

& alij quos sequuntur retuli supra in *pref. 10.* vñ explicant, quibus
coniecturis pupillaris est substitutio facta demonstratur in tertio ca-
sa. Ii. hunc autem f. formule verborum, si adiiciatur conditio hec, si
Causa facta est *Comit.*, vel si neutrū ex Aifa venerit, *l. op. 10. ff. de*
vulgar. & pup. folij. quem textum ad rem perpendunt, & Arci,
& Ruin. in *d. 1. Cestvra. lib. 62. folij. no. 30.* Ceterum facile entatur
huc considerationem cum Socin. Iafon. Dec. & reliqui *op. 10. commemo-*
*rati loquantur secundum terminos & verba Bart. in *d. 1. Cestvra.*
num. 9, quando scilicet tellator ita dixit, *Et quandoconque Causa facta*
erit eis Coful, eum substitutio filio meo, vel si dixit, Cauim filio
meo substitutio quodcumque natus ex Aifa venerit. Quo sine in
casi & plenam Colla practicata in loco num. 11. adimit opiniōem ip-
*sum communem, que retinenda est.**

Decimusquartus est casus, quando tellator heredem extra-
neum instituit, & ei sic substitutio. Et quandcumque Causa hares
menis deceperit, substitutio Sempronii. Hanc est compendioiam
dicit Cestvra. in *m.d. 1. previous. num. 44. C. de nobis. 5. alijs folij.* Verū
compendioiam non esse tradidit Emanuel Costa in *d. 1. pater. in pris. num.*
42. ver. 10. qm recepta traditio de testa. n. m. 6. Cum cōtinetur folium
vulgaris & fideicommissariam, que dicuntur dñi ingredi duo
casus, nempe adire & non adire hereditatem, non autem diuersas
substitutiones diuersis temporibus factas, hoc est atatis pupilla-
ris & pubertatis. Concedit tamen, & recte Emanuel hanc esti-
pulatione de nomine: cum substitutionis huius formula effectu
habeat compendioiam, que secundum alios, cōtinet plures substitu-
tiones tractum temporis habentes, *sc. t. d. 1. previous. 10. ver. ex grad. dñi.*

PRAESUMPTIO LII.

Compendioia substitutio facta verbis directis, obli-
quis, & communibus, à milite impuberi, an & quan-
do ex praesumpta testatoris voluntate post puber-
tatem valcatiure directo, vel iure fideicomis-
sione explicantur conciliantur. *U. Cestvra. ff. de vulg.*

& pupil. substit. & precib. C. de impub.
& alijs substit.

5 V M A R I A.

- Substitutione compendioia facta à milite impuberi verbis directis vel obliquis an & quando valeat post probato emere directo vel fideicomis.
- Substitutione compendioia facta à milite impuberi dicitur directo, et à matre ipsa emendio exsistente contraria.
- Substitutione compendioia facta à pagano emerit patris directa & quoniam fideicommissaria & obliqua, quando virago modo valeat expre-
sio.
- Intellexit & conciliatio in *d. 1. Cestvra. ff. de vulg. & pup. folij. 1. pre-
cibus C. de impub. & alijs substit. 10.*
- Dicunt velint fideicommissum denotat, & quodcumque fidei solit ut expro-
ficiatur articulo 9. & 10.
- Quarta nos describitur, ex hoc non fideicommissi relitti à milice.
- Substitutione directa trahitur ad fidem in missum ex ipsa confa.
- Dicit, velint apud bonis autiores postea non sibi per erationem.
- Ablatione absoluæ conditionem importat.
- Substitutione ex parte filii sua falso ab desiderio iudicij & sen-
suum.
- Substitutione quando sit folij ad certam etatem, ex quo non est perpo-
natur auctor directa.
- Moles ex substitutio bec modo accepta. Quando cum filii meus deci-
fer, Tunc hares fit, ex fit compendioia, & non seq.
- Moles ex privilegiis postea directa substitutio filio puberi pupillari ex
autem non patet.

*17. Subsistitio compendiosa à militi facta verbi obliquo fiduciamusista
re censetur. Et quoniam verbi obliquus sit. Et quid si facta est ver-
bo censurabilis sit.*

GRATISSIMA & per difficultis ad modum est hec disputatio, in qua confitit distinguedos esse tres causas. Primus est, quando copiofa hac substitutio facta fuit à militi impuberi. Hoc casu non controvertia, et semper directa. Ita Bart. & *9. nos infra referam.*

Extenditur hic caus, ut locum habeat, etiam matre existente in modis. Hoc etiam causa fauore militis, eis omni tempore directam & propter matrem populi excludi, scripsit Bar. in d. *Centur. m. 11. n. 2. sicutem Bal. et. Cal. m. 6. Alex. m. 12. Soc. lén.* *m. 27. in fin. Infam. 19. Ripa m. 5. & Gallia m. 20. 5. Haec esse communius est, quam multo quoque recente Sforza Oddo in comment. de compendio substa. m. 3. p. 12. 1. pag. 10. Et illa in fin. Reg. 10. Marc. Aquilin. in d. *Centur. m. 9. & m. 13. & 10. Marc. Aquilin. ibid. m. 5. p. m. 22.**

Primo modo sunt text. l. Centur. ff. de vulg. & pup. subft. vbi indistincte & absolute dicuntur, substitutionem hanc iure directo valere, int. litigii ergo etiā si patet eī in medio. Nec obstat text. d. precib. quia flatus reprehendimus.

Secondo adductio i. text. c. si patet, de teſtam. in 6. vbi compendiosa facta ē pagano in dubio censetur potius directa quam fiduciamiliaria, & obliqua, quando vtroq; modo valere potest. Ergo multo magis in militi, intelligi debet ut valere iure directo. Nec repugnat quod ibi dicunt, id locum non habere, quando nō concurrit substitutio, quia nō apparet in casu nostro, quin conueniat substitutio à militi.

Contrarium i. opinionem, quod imò substitutio hec valeat post pubertatem iure fiduciamiliaris, tantum probaram. Accur. in d. *precib. & alij antiqui ante Bar. quos ipsiern Bar. videtur m. 4. & m. 11. libri parum confusos sequuntur eis, & alijs commemorati ac probatis à Gallia in d. *Centur. m. 2. 5. & ab Alciat. ibidem m. 4. 3. in fine.* & alios plures referunt Sforza in loco supra alijs. pag. 11. *ver contra gat.* Et quidem moti sunt solum text. d. *precibus in illis verbis, velut ex ea sua fiduciamiliaris, qui textus aliquoq; repugnare videtur d. l. Centurio.**

Ceterum multis modis responderemus ab his, qui communem tentantur defendant, conciliando duo hec responſa.

Prima fuit i. cōclatio (vir reliquias antiquiora omitimus) Alex. in d. *Centur. m. 12. & 16.* qui dixit, quoniam in d. Centurio, substitutio fuit teſta verbi mere directis. In ea verbo l. precib. nō fuit substitutio directa, sed dubia, etiā si facta verbo commūnū, substitutio. In dubio aut substitutio non fuit referenda a praecepto militi, *mutata. L. q. q. 1. C. de teflam. m. 11.* id est valuebit iure fiduciamiliaris. Hac interpretatio fiduciam Alex. sumitur ex verbo, substitutio, quod reculerunt in Imp. Li quia si hic miles verbo directo substitutio, non posset ad alij significari ratio, quare etiam post pubertatem non valeret iure hec directa, *sicut d. l. Centurio. Hanc c. militiam pro. & nos etiam Ostianu in d. *Centurio. m. 21. C. cōclatio in d. precib. m. 12. G. Itala in d. *Centurio. m. 22. & Ripam. 66. Di-
dau in 6. Raym. 6. & m. 6. de teflam.***

Venit ratione reiūcitur, quod verius sit, quod in d. l. pre-
cibus, substitutio facta verbi meritis directis, *vt affirmat Corne. ibid.
m. 12. & 14. m. d. l. Centur. m. 4. 3.* Nam mulier fuit in precibus
dicterat, quod maritus quandam suam secundum hereditatem scri-
pserat, hoc est, filio pupilli directo substitutio, sc̄i in d. l. Centurio.
Et Imp. distinguendo retinuerunt casum & facti speciem
à muliere propria. Nec obstat illud verbum, substitutio, quia
est verbum non testatoris, sed Imperatorum narratum, in quo
non sit fundamentum.

Secunda fuit cōclatio Fulgoſij hic post Castellionem, quod tam in hac l. precib. quam in d. l. Centurio, succidetur iure directo, nō autem per fiduciamiliarum. Et illa verba, *velut ex causa fiduciamiliaris, poſita in hac l. precib. non sunt significatiuſ fiduciamiliaris, fed similitudinem important, cum diicio, & velut, fit nota similitudinis.* Significat enim similitudinem quandam, quam ha-
bet militaris directa cum ipsa fiduciamiliaria. Nam in vtraque
veniente solum bona testatoris, nec autem pupilli, & quidem sine
vila dimidatione. Non enim i. detractione quartuſ de bonis fiduci-
amiliaris à militi relēti, *l. in ſecta. la. 2. c. de teflam. 10.* Et ruris per vitrancus substitutio nō succidetur testatoris, non autem filio heredi post aditam ihereditatem. Quod autem substitutio
poterit omnia bona que perteneret ad matrem redditur
hac ratio, quod mater succedetur filio ab interflato, & ad eam spe-

ciatur successio omnium bonorum, que filius moriens cum suis coniuncta possidebat: atque in tali auctor, & bona ipsius filii con-
fusa fuerunt. Nec repugnat, quod dicebat Alex. in d. *Centurio,*
quod substituti illi petere atque ita capere debent bona de ma-
ni ipsius mulieris, ibi, bona à se peti possunt, quod arguit fidei-
communis. Nam in directa similitudine iure proprio à fepiſi
capere substituti. Respondet ideo substituti petere à mulle-
re, quia illa reperiatur in possessione omnium bonorum, que ob-
tinetur filius tempore mortis. Nam mulier, mortuo filio, exi-
mans se omnium bonorum heredem, ea bona occupavit, vel ve-
ris retinet, & deinde post litem eiſi substitutis mortis consuuit
Imp. *aa ea omnia bona ad fe, vel ad substitutos pertinuerint;* ita
declarat Gallian. & Duaren. quos statim & recensere. Ita conciliatio
& interpretationem ut verbi similitudinem probaram multo in precib. vi. Lafin.
nam 9. & Corinthus nam. 4. Ripal. Centurio. nam. 6. & in Gallian.
nam. 23. Duaren. libr. 1. diff. & annunt. cap. 9. & loc. Marc. Aquil.
nam in d. l. Centurio, m. 4. parte, nam. 30. Vgl. in 5. quatuor. nam. 13. in
Inst. de pupill. subft. Conn. libr. 10. commentaria curia capit. 8. name.
10. & Didac. in c. Raym. 6. & m. 6. de teflam.

Ceterum haec interpretatio à multis reiūcitur, ea ratione pri-
mū, quod si Imp. similitudine tantum vti voluerint, ampli-
citer dixissent, velut fideicommissio. Non autem dixissent, velut ex iusta frā enim habent multi codices) cauſa fideicommissi; qui bus quidē significarunt esse fideicommissum, cum directa sub-
stitutio trahatur ad fideicommissum ex iusta causa, *c. de teflam.*
in 6. Ruris si in d. l. precib. posererunt similitudine militaris &
fideicommissaria, opus est, quod eadem similitudine vti fuissent
circa petitionem mulieris. Dixerunt Imp. substitutis petere poten-
tuſi à muliere bona veluti ex causa fideicommissi. In petitione
enī nulla est similitudine inter directam hereditatis petitione, etiam si ma-
ter non esset hæres filii. Ex diuerso fideicommissarius non posset
petere à muliere bona testatoris, nisi ipsi mulier est hæres filii,
idque actione ex testamento. Et ruris substitutio ex fideicom-
missio poterit possent duxat bona, quæ erant patris, et d. l. precib. m.
fine. Et tamen si admittentur ex directa militari posse etiam
consequi fructus inuentos in ipsa hereditate, d. l. Centurio. Et pra-
terea si Imp. voluerint ignorare mulierem influere, ut mani-
feste declarat atq; preponeret facti speciem, vt deinde certum re-
spōsum si dare poscent, noſ eiſi veritatem, quod tam obscura sumi-
litudo mulier inconfusa abire. Et præterea illa diicio i. velut
flare potest ex expressa veritatis, vt multis in locis lares & feli-
citi tradit. Abi in dictionario, in verbo, velut. Et tandem ex-
stimo ego ita esse legendum in d. l. precib. st̄tūne etiā eius successio nō
obtenibile, *velut ex iusta causa, deinde sic, fidei-bona, &c.* Et illa diicio, velut, annectitur precedentibus verbis, *[te] eius suc-
cessione obtinente.* Non enim i. legi apud bonos auctores, quidē
dictio, velut, anteponatur orationi, sed postponatur, *vt ex Vida
libr. 2. elegam cap. 36. ſit illa collegit.* Et hoc in caſu eſt exprimita
veritas. Nam significat matrem obtinere successione filii sui ex
iusta causa, neque, quia ei debetur filio ab interflato moriente, l.
nam & si parentibus, in prim. ff. de inoff. fili.

Tertia fuit conciliatio Constantini Rogerij intrat de subft. nu.
17. quenam si est Roman. ian. in d. l. precib. nu. 30. quod in d. l. precib.
substitutio post pubertatem sit fideicommissaria fātore matris, que
erat in possessione bonorum, vt significat illa verba, *[te] eius suc-
cessione obtinente.* Quorum sensus eis, si obtinens filii tu
successione, quia si in possessione: cum sint verba haec i. ablativi ab-
soluti, qui conditionem importante, *la. ſt. aſt. ff. de cond. & dem.*

Ceterum reiūcitur huius sensus & recte à Rimi. in d. l. precib.
nu. 30. primum quia illa verba, *[te] eius successione obtinente,*]
dominum recipiunt, non autem possessionem. *Lem. aſt. & C. lib. 1. cap. 10.
l. bonorum. C. qui admetti.* significat itaq; dominum bonorum per-
tinuisse ad ipsam matrem iure successioni ab interflato, d. l. nam &
ſp. parentibus.

Secondo accedit, quod & in caſu d. l. Centurio, si mater, exta-
bit, veriſimile eſt, quod mortuo filio māſſūt in possessione bo-
norū, & tamen non obliquirur ibi substitutio.

Tertiū fortius confutatur haec interpretatio, quia nec iuri nec
regulam conuenit, vt matri tributar hic favor, quod ab reten-
tionem & occupationem bonorum fideicommissio supposita
ad finē in iure facta posset obtinere bona veluti ex fideicommisso,
in d. l. portis debuitur etiā suam amīſile, juxta interdictum quoq;
bonorum, *l. in ſecta. la. 2. c. de teflam. 10.*

Quarta fuit, capitulo & interpretatio Benedicti Plumbi, in d. l. *Centurio, quod propter eum etiam Dec. & Cor. libet. & Alcias in d. l. Centurio, in verbis ex praelego, no. 43. & in l. verbi canticis, no. 12 ff. ex vulg. & pap. factis.* Dicebat Plumbus, quid in d. l. Centurio, substitutio fuit facta, vñque ad certam atatem, hoc est vñque ad 25. annum. In ea verò l. precibus substitutio fuit facta simpliciter, & non ad certam atatem, ut dicitur in verò sive. Et hac conciliatio probatur sumpto argumento a fenu contrario à d. l. Centurio, & l. precibus. Si enim valet iure fideicommissi, quando substitutio facta est non vñque ad certam atatem, moriente filio in pubertate. Ergo à fenu contrario vñque ad certam atatem, hoc est vñque ad certam atatem, si directa militaris, non autem fideicommissaria, ut in d. l. Centurio. Differentia ratio afferunt prima, quia magis videtur conuenire militi, quod ad tempus quis vocetur, & post illud tempus, alius, l. miles ita sibi de regia militi. Et apparet quod is miles in casu d. l. Centurio, voluit vñ priulegio militi, ex quo substitutio vñque ad certam atatem, alia directa substitutio non valuerit. Non ita est in substitutione facta simpliciter, ut in d. l. precibus, quia non apparet, quod voluerit vñ priulegio militari, l. 3. C. de teflam. milit. Quando ergo simpliciter substitutio fuit facta quandoconque decesserit, non presumitur eum vñ voluntate priulegio militari, ut si filius sit heres ad tempus, iuxta d. l. miles ita. Et con sequent videtur voluntate, quoniam in vita sua nunc quam posset disponere de bonis suis: Ita ideo sumitur interpretatione, quod substitutio fuit fideicommissaria. Diversum est, quando fit substitutio vñque ad certum tempus, vtpu à vñque ad 25. annum. Num tunc tellator presumit non acquisire id ipsum filii: Vnde tunc à verbis non recedimus, vt priulegio potius vñ voluerit, d. l. Centurio. Nam adiectione certa atatis videtur voluntate inducere substitutioen similem exemplari substitutioni, quæ tñ fieri folio tñ rufiorio, ob defectum iudicij & sensus, arg. l. miles ita de lib. & popl. b. m.

Secunda ratio differentia est, quia quando fit substitutio fit vñque ad certam atatem, tunc ex quo non est perpetua, & consequenter non ita praedictis matris, lex volunt, quod valeat illo tempore iure directo proter verba fonat, licet mater sit in medio. Et hinc casus in d. l. Centurio, cuius timore Imperatores in d. l. precibus, dixerint illa verba, non vñque ad certam atatem, referri ad fideicommissariam. Et sic conununt iij duo contextus. Diversum est quando substitutio non est refacta ad certam atatem: Num tunc fauore matris adiumente pubertate, oblequatur, vñ in d. l. precibus, ne faciliter tantoper ei prædictetur.

Ceterum conciliationem hanc rejecunt Corn. vi in d. l. precibus, no. 12. & Sapia no. 8. Soc. fen. in d. l. Centurio, no. 27. & Leo. iiii in traç. de subf. in tis de compendio, no. 8. Nam probabilis ratio redditu non potest inter predictas duas species. Nam si miles ita dixit, Quandocunq; tñ filius miles decesserit, Titius sit, miles ita substituendo egressus est tempora pubertatis filii, alioquin si egressus non esset, dici non potest compendiosa, nec valeret post 14. annum, decedente filio, veluti ex causa fideicommissari. Et tamen con stat dicti compendiofam, & iure fideicommissi valere potest pubertatem, vñ in d. l. precibus. Ergo stat aduc difficultas, cur in d. l. precibus, militis voluntas non sit consequitur effectum suum. Nam ita direxto ex profecti voluntatem suam substituendo potest pubertatem quam exprimit in casu d. l. Centurio.

Quinta est conciliatio, quia fuit consideratur, quod tam in d. l. Centurio, quoniam in d. l. precibus, substitutio fuit verbis illibibus concepta. Est quod in d. l. Centurio, valuerit iure directo, in hac verò l. precibus, valuerit iure fideicommissari. Differentia ex eo facta est, quod in d. l. precibus, substitutio fuit concepta à militi, in forma pupillaris, hoc modo, si filius miles decesserit intra 4. anna, Titius est heres sit ita, Quandocunq; filius miles decesserit, Titius est heres sit. Hanc esse substitutioen compendiofam in forma pupillaris, ob illud pronominis, scilicet cibrum glo. l. cohors. & c. i. c. i. filia in verbo, nec aliud ff. de vulg. & aliis ff. que sibi committunt ab aliis. Quod autem in d. l. precibus, ita concepta finiter compendiofam has substitutio, fenerunt glo. ibidem in verbo fideicommissi. verbi sibi ergo paber. Bal. l. 25. Salic. no. 21. & Aret. no. 25. & col. 7. secundum illi ad alii adserendum. Et probatur verbis d. l. precibus, ibid. [Eos habent haredes, quos ei patre constitut. Quia sane verba nulli significaret substitutioen hanc compendiofam fuit factam in forma pupillaris, sequeretur, quod ipsi Imp. Diocletianus & Maximianus, non tam aperte & certò respondent mulieri, quod filius si intra pubertatem decessisset, eos haberet haredes, quos ei patre consti tuisset. Nam vbi compendiofam non sufficit concepta in forma pu-

pillaris, sed hoc modo, quandoconque filius miles decesserit, Titius hares sit, causus fuerit dubius, cum & de eo tributarierit Papinius in d. l. Centurio, & ideo Imp. dubitauit resp. disident, hoc modo, eos habent haredes quos ei patre constitutio intelliguntur. Verum adiure, hanc esse verba narrativa Imp. non autem facta est à matre, quod sane factū cum ester ambiguum, an scilicet subf. facta facta in primum, vel in secundum casum, multo minus confitare potuit, quod illa compendiofam est in forma pupillaris. Nisi respondeatur esse faciendum fundamentum in verbis Imp. ad declarationem illorum verborum, veluti ex causa fideicommissari. In ea verò d. l. Centurio, substitutio compendiofam facta non fuit in forma pupillaris, sicut etiam in tis sentent. Coment. ibi u. 4. Gallian. nume. 191. & Dec. in l. testamento, nume. 16. vers. 16. ab hoc C. de telamen. miles, ita enim conceperunt suffice compendiofam creditur, quandoconque filius miles decesserit, Titius sit hares. Ita concepta suffice substitutione illam fuderit, nesciit nisi ita suffice concepta, non valuerit iure directo post pubertatem, nec etiam ex priulegio militum, vt statim dicentur. Et præterea considero verba d. l. Centurio, ibi, etiam pro propriis bona filiis caperet substitutio: Iam enim id verba d. l. Centurio, ibi, filios, si intra 25. annum attaxis fuit sine liberis vita decesserit, directo fit substitutio. Si directo filio substitutio, ergo filio haredis datur. Quia quidem verba ita sunt interpretata à Co meniis differentes. Nam respondetur, non esse bona consequentiam, Centurio directe substitutio filio, ergo ipsi filio facta est substitutio. Cum & directo filio dicatur substitutio, vulgaris substitutio facta, sicut cõsiderant Galliaca in d. l. Centurio, no. 18. significauit ergo Papinius, secundum hysdem scriptum fuisse post filium. Non etiam oblat ex t. l. verbis ciuilibus ff. de vulga & pupl. substitutio, vbi idem Papinius, cõmemorat substitutioen compendiofam factam, etidem verbis, quibus illa, de qua in d. l. Centurio, (ambo enim haec respondunt) ciuidem Papinius, eodem ex libro fuit & tandem in d. l. verbis facta illa subf. vltra pubertatem in forma pupillaris, sicut intellexit glo. ibi, & in §. quarta ratione, in 1. ff. de pup. subf. Bal. in d. l. precibus, no. 33. & alia. lib. no. parerg. num. 4. Nam respondetur, quod in omnibus d. l. verbis substitutio facta non fuit in forma pupillaris, ibi dubitauit Papinius, an non admittitur ut substitutio additus potis quasi adiecit hares? Et respondit interpretationem hanc esse reip. idem, quia & si verba cam admitterent, tamen voluntate tandem excluderet. Non ergo substitutioen verba erant concepta in forma pupillaris, quia tunc inepta suffit dubitatio, & verba omnimodo rejecerent adiectionem haredis. Id quod fecit & Corne in hac d. l. precibus, num. 15. p. 15. ob lat. tamen. Ex quo lequeritur, verborum ciuilium interpretationem non esse illa, quam existimat. Alcias. prædicta in milo; cum Papin. non se reuelat, ut ex verba exprimitur pupillare substitutioen, vt conflat ex dictis supra ab eodem. Et ruris, verba ciuilia non sunt, quibus pupillaris concipiuntur: sed sunt directa, quæ ipso tunc ciuii haredem deterunt, sicut adserunt Alcias, script. Corne. lib. 10. comment. 17. u. 1. c. 8. p.

Hic confitit verum esse quod diximus, quod scilicet in l. preclibus, substitutio compendiofam fuit concepta à militi in forma pupillaris, in ea verò l. Centurio, non, sed in forma ciuilium. Cum autem miles ex suo priulegio possit substitutio facta dñe filio puberi, non immixtio in d. l. Centurio, directe valere ponit substitutio illa. Sed dñus in ciuilibus, quam miles ex suo priulegio faceret non potest filio puberi, & propterea cum in hac d. l. precibus, substitutio compendiofam facta in forma pupillaris, directe valere non potuerit, ad fideicommissum fuit conuenerit. Quod autem miles ex suo priulegio non possit substitutio pupillariter fieri, scilicet in ex parte, affirmant communiter Doct. in Centurio vñq. glo. ibi, Cafren. in l. 1. in glo. ento. l. 1. C. de teflam. milit. Bartolai. in M. vñtela. 5. quida a libera, nou. 9. ff. ad 1. rebell. vñ Alex. Roman. & Soc. num. 6. testantur magis ciuilium & veram, id quod facit, & R. ipsa d. l. Centurio substitutio valere potuit. In case vero d. l. precibus, valere non potuit directe, ob id dictum fuit, valere inre fideicommissu. Nam in casu d. l. Centurio, verba militis propriè exprimebant directam militarem fibi ex priulegio concessam: non autem fideicommissariam. In hac verò d. l. precibus, verba & qualitas sibi significabant, restatore voluisse substitutio.

substitutum esse debere hereditatem ipsius filii quandocunque decedens; atque ita cum decelletur est filii post pubertatem, directo habitu non erat eos, quos si pater substitueret, sed habitus erat iure, quam ei non substitueret patrem autem substitutus nullus est non potuerit iure directo, ob id responderum imp. voluntate iure fideicommissi, & consequenter matre exulta, substitutos admitti per fideicommissum, & huc quidem ut sufficiat aliquo modo testatoris voluntas.

- Secundum est i casu, quando haec compendiosa facta est a militi verbis obliquis, vel si dixit. Quandocunque filius meus decederit, rogo ut substitutus hereditatem Cai. Hoc casu receptimista est omnium sententia, omni tempore fideicommissari est, ita Bar. in d. I. Centurio. num. 12. & ibidem Socin. fcn. nu. 21. Gallian. nu. 251. Ripa nu. 65. ita in laic. Raynaldus. num. 177 de testam. & ibidem Didacus. 9. 9. 10. 11. 12. & alii relati a Socrate in praesentis commentarij, de compendiosa substitutio, & alii relat. 5. par. art. 1. pag. 107, qui contrariant opinionem veterum sua videtur scripta. Communem quoq; sequuntur sive aliquampliariae congres ab Aquilino in dicta I. Centurio, in quarta parte, num. 123.

- Tertius est i casu, quando haec compendiosa facta fuit ut militi verbis communibus; ve si dixit. Quandocunque filius meus decedet, substitutus Cai. Hoc casu, matre non existente in mundo, semper est directa tam post quam ante aditum hereditatem, tamen militari. Ita Bar. in d. I. Centurio. num. 12. & ibidem Socin. fcn. nu. 21. & 25. Gallian. nu. 249. Soc. in u. num. 197. & communis est regula Socratis in practicis commentarij, de compendiosa substitutio, & 5. 2. vers. prima opinio pag. 108, qui eiusdem opinioni alios quam plures recensent. Quando vero mater est in medio continet vulgarem & pupillarem, sive temporibus, durante scilicet pupillari etate post pubertatem verò est fideicommissaria, facere matris. Ita Bar. in d. I. Centurio, num. 2. 9. Socin. fcn. nu. 26. testator communem esse opinionem opinionem que etiam afferat Socrate in loco supra citato, pagina 107, recte primum est quando.

PRAESUMPTIO LIII.

Compendiosa substitutio à pagano facta verbis communibus, an & quando ex praesumpta voluntate testatoris contineat vulgarem.

S V M M A R I A .

- 1 Substitutio compendiosa à pagano falla verbi communibus, an & quando ex praesumpta continuare vulgarem.
- 2 Verba generalia quid sunt apta comprehendere.
- 3 Verba testamenti, quando magis adaptantur via substitutio quam alteri, quomodo sunt consideranda.

- I**nvictatio tñ haec an substitutio vulgaris comprehendatur sub predicta compendiosa verbis communibus facta, non habet multum dubitationis. Nam vera & communis est Doctorum opinio, vulgarim contineri, vt scilicet si institutus decadat ante auctam hereditatem, hic sic substitutus admittatur. Ita Bar. in d. I. Centurio, nu. 32. ff. de vulg. & pup. substit. & ibidem Alex. nu. 79. Ruini. nu. 62. Isag. nu. 23. Origen. nu. 29. Gallian. nu. 22. Ripa nu. 101. & nu. 146. Soc. in u. num. 23 & 273. Id est affermarunt aliij mundi, quos cogit Socrate in tracta de compendiosa, in 5. par. art. 1. pag. 67. Et illi accedunt alii relat. ab Aquilino in d. I. Centurio, in 4. parte, num. 209. Ceteri in conf. 6. m. 4. & in conf. 11. m. 2. lib. 1. Fran. de Marchi in quod. 58. num. 2. par. 1. & iij quidem adducti sunt text. 1. generaliter. C. de insitu. & substit. 1. preibius. C. de impub. & alij substit. & c. si pater, de testam. in 6. de quorum sensu dicimus statim. Afferunt & ratio, quia generalitas illa verborum quandocunque deceferit, quibus concipiatur compendiosa, est apta comprehendere etiam substitutio nomen vulgarem, nempe si hares non erit. Ne huic rationi repugnat considerationis Lancellotti Politi, quem mox refutam, cum dixit, illa verba, quandocunque deceferit, non concuire vulgari, que non concipiatur in calo mortis. Nam responderur, quod consideratio posset habere locum, quando vulgaris conciperetur tantummodo in casu voluntatis: Verum cum concipiatur etiam in calo impotest, hoc est si hares esse non potuerit, Leon. propria. C. de hered. inst. sequitur dicendum casum hunc concineri sub illa verborum generalitate. Ita considerationem Politi

confutauit Oddo Sfortia in tract. de compendiosa, particulari quinque articuli, colam 2. vers. sed pace eis, &c. qui subiungit, quod dicit putando dico poteit, quod & si dicta sunt in sui generalitate conseruant quoque vulgari, attamen magis propriè adaptatur pupilli, exemplari, & alij substitutionibus, que non nisi in calo mortis concipi possunt, quam vulgari, quia in calo voluntatis quoque concipi potest. Et ideo ad casum illum verificandum mors necessaria est, ad calum vero vulgaris non. Et quidam verba i testamento magis adaptantur vni substitutioni quam alteri, tunc illa non continentur pariformiter in testamento. At compendiosa substitutiones quas continet, eque & pariformiter continet. Ergo vulgaris, qui pariformiter propriè & aperte continet non potest non continebit. Huic considerationi exiliimo posse uno verbo responderetur, minorem illam propositionem intelligi, ut compendio ex equaliter continet substitutiones sub se comprehensas quoad effectum. Et propter ea nil referit quod propriè, vel magis propriè comprehendet.

Ceterum à predicta recepta opinione dissentient Politus in tract. de substitutione, in tr. de compendiosa, m. 3. & Valerius in tract. de face sum proposito, in tit. de compendiosa, num. 1. Quorum argumentatione & ratione diligenter post altos acutus confutavit bene crudatus Sfortia in loco præallegato, locum indicasse sufficiat.

PRAESUMPTIO LIII.

Compendiosa substitutio verbis communibus à paganis facta, an & quando ex praesumpta mente testatoris comprehendat purillarem.

S V M M A R I A .

- 1 Substitutio compendiosa verbis communibus à pagano facta an & quando ex praesumpta comprehendere pupillarem.
- 2 Infinitus verbum, an sit directum, &c.
- 3 Substitutio verbum, licet sit commune, conuenit tamen etiam substitutioni directa.
- 4 Substitutio directe facta, quando substitutus causa, an extendatur ad fidicommissari, quando mater est in medio.
- 5 Mater licet per tacitam substitutionem pupillarem non excludatur, excludit tamen, quando sunt substituti alijs filii testatoru. Id est si substitutio pura causa.
- 6 Substitutio compendiosa secundum tempus carsum variatur, & quando.
- 7 Verbum recipiens unam personam variat, sicutus illius persona qualitas.
- 8 Verbo dulce applicari debet ei extremo, quod est potentissimum, & quando hoc procedat.
- 9 Pater praesumit sumere bonum consilium pro filio.
- 10 Substitutio reciproca pupillarem non continet, quando resultat est difformitas.
- 11 Substitutio compendiosa sub temporum plenaritate comprehendit plures substitutiones.
- 12 Testator substituendo pupilo dicitur in duas hereditatibus suisfigitare, in propria scilicet ipsius testatoris, & in illa pupilli.
- 13 Substitutionem comprehendit omnes verbis communibus à pagano factam esse omni tempore fidicommissari multorum autem testatorum probatur, & m. seq. Contraria. 1. 4. & seq.
- 14 Verbum recipiens plura tempora equaliter debet determinare, sicut & recipiens plures personae nam, argumentum de persona ad tempus procedit, sicut.
- 15 Voluntatis diversiori non debet.
- 16 Res ipsa & eadem non debet diverso iure censeri, secu quod intellegat modum considerationis, nu. 17.
- 17 Substitutio compendiosa pupillarem non continet, quando consideratur apparens testatorum noluisse substituere pupillarem, sed semper per fidicommissum; & quibus consideratur id appareat, m. seq.
- 18 Substitutio compendiosa retinens voluntates, testatorum noluisse excludere tempus pupillare etatis; & excepta afferatur. Item quando cum compendiosa admixta sit reciprocum, & instituta, quibus facta est substitutio, sit impars, m. 20.
- 19 Idem quidam ex verbis clausis executu apparet testatorum noluisse pupillarem substituere, nu. 21.

Idem

- 1dem quando apparet, et cetera in moluisse de bonis suis tantum dicitur, ut. an. 22.
 23. Verbum nota, tandem vito b. est, quam verbum, mibi.
 24. Verbo dubio ex subiecto debet dicatur.
 25. Subiecto tunc certa non dicatur papularia, sed subiectum.
 26. Bonorum iustitiam & immobilitatem appellationem non convenienter. Muta & actiones quae sunt incorporalia & non, seq.
 Quid si est iste etiam vocis falsus? falso. an. 27.
 28. Subiectum in bonis materialibus & immobiliis quo causa censetur
 erit subiectum in iuriis & all. obib.
 29. Talius si verbus communis subiectum sicut impuberi habent: ma-
 trem, un censetur papularis subiectum.
 Et quid si milia penitus mentionem fecit papularis etiam. an. 32.

Hanc est ceteris frequentior & vniuersitatis disceptatio, an scilicet licet & quando substitutio compendiaria huius verbis communibus facta a pagano, instituto Caium filium meum, & eo dico ducende quandocumque, vel sine liberis, substituo Sxiuum, vel Seini succedat, continetur substitutionem papularem. Quia quidem de re iure Doctorum opiniones. Vnde fuit eorum qui scripserunt contineri moriente pupilo in pellitu: deinde effici fidicommissariam ex decadente pubere facto. Ita Accipiter, Crux, Olsdr., Peticenfis, Ioh. Andreus Bart., Angelus, Baldus, Comensis, Castrensis, Janus, Fabius, Abbas, Capra, Floriana, Caccidinum, Guido Pape, Buttrum, Saletus, Imula, Astinus, Francus, Alexander, Cernus, Attilius, Oratio, Gileasius, Bertrandus, Decius, Carius, Iustinus, Ripa, Seyfelinus, Neitz, ana, Zepha, Alcibiades, Zosimus, Socinus, humor, Cora- fium, Lenius, Vojneus, Cagnonus, Didacus & Rolandus, quos co numerarunt. Et alio ordine sunt in loco. Odo Sforzianus in art. de compendiis in 3-partite. art. 1. 3. verbis primis operis. Et huius accessu Constantinus Regius in l. Centurio in materiis compendiis. c. 4. nn. 57. ff. de vulg. & popl. sub- fin. Bart. in l. Centurio. nn. 47. & ibidem Marcus Aquilinus in 4. parte. nn. 14.2. & Emanuelius in 1. l. Centurio. nn. 61. C. de impub. & alijs subiect. qd. alios communiuant, primo adductior text. l. precibus. C. de impub. & alijs subiect. quo loci facta est substitutio verbi communibus, & mater est in medio, & nihilominus illa censetur papularis, mater est quodcludit, si filius decedat impubes: si vero pupili, dicitur fidicommissaria. Verum respondeo, quod imo illi facta fuerit substitutio verbi directus, scilicet recte fonte interpretatio Cornei iuri. n. 2. alioquin in l. Centurio. nn. 34. Bero. in cap. Raynarius. nn. 512. de reg. & Sforzianus in art. de compendiis. in 3-partite. art. 2. verbi recte dic. & explicatis in cons. 5. 50. lib. 6. redditio super regimento D. Marci & S. Georgii Martirium.

Secondo affectus texti, si pater de test. in 6. quem index & con- sideratur d. cons. 5. 50.

Ceterum multis modis respondent qui contrariam opinionem tenuerunt. Et primò illo in cafo factam fusile substitutionem verbi directi non cuiuslibet. Nolto vero in cafo verbis communibus. Et ratio differentia est, quia illa verba directa non cuiuslibet adaptantur substitutione directa quam obliqua. Hac vero communia censent etiam fidicommissaria. Hac interpretatione vera non est: cum ratio illa sit generalis, nempe in dubio, substitutionem primum directam, que sane ratio censetur & causam nostram, in quo est dubium, an verbum hoc commune comprehendat papularem, quia directa substitutio est. Et propter ea frustis est ditipare, an illud verbum moritur, de quo illo textu, sit directum, vel commune. Respondeo ceterum Castellense & Corneus & prius Baldus in l. l. Centurio. nn. 42. vers. Stein ma obstat, cap. pater. in causa d. c. sp. pater. substitutionem illam fusile factam verbi directi cuiuslibet: quemadmodum significant illa verba, Pauperes Christi in factu, ita vt rurique, &c. & verbi enim ibi te- flator sic formaliter dixerat, Christi pauperes instituti heredes. Ita Emanuel Costa in d. c. sp. pater. in 1. parte in verbo, instituto, nn. 1. vers. ego autem. Quia subiungit, quod etiam si concedimus, testatorum directi, substitutio heredes, adiut illa verba sunt directas: sicut tradidit Baldus in l. l. Centurio. nn. 43. C. de impub. & alijs subiect. vbi Cor. nn. 2. & Decius nn. 17. vers. replicari. & alijs referet ipse Costa. Non repugnat, quod ista erat, neccesse minimi suffit adiutare interpretationem, quam Pontifex deinde fecit, vt colligatur ex illo, interpretatione, quia necesse fuit ad tollendam omnem dubitationem & difficultatem texti, ita qd. dubitacione, ff. de reg. nr. Et ruris, & animadversione Emanuel Costa in loco supra allegato. nn. 3. vers. non obstat, illa interpretatione facta fuit circa alias substitutiones reciprocè inter filios factas. In quibus illud verbum morietur, non exprimebit directam substitutionem. & quod ver-

bis directis facta ibi fuerit substitutio demonstrauit alia ratione in cons. 14. 2. ann. 19. lib. 3. Non etiam repugnat consideratio Ialoni^s in d. l. Centurio. nn. 45. cum dixit hanc Castellionem reponsum confutari ratione illa generali, quia vita est Poxen, & prius ipsius Ialoni ita dixit Baldus, quem mox referam. Nam respondeo, quod si ratio extendit dictum. sicut pater. §. dulcissime, de leg. 2. attamen non habet locum, quando ratio censetur etiam alteri casu, vt sensi Bart. in l. Centurio. §. amodum verendum, ff. quod metu i. au- se. & infra nosca responderet Baldus in l. precibus.

Hic autem censetur, quia et illud verbum, instituto, directum ciuite, et diximus supra. Non etiam obstat quod aliqui confidetur, verba illa, in instituto pauperes Christi, esse verba Sum. Pont. non autem est tellator, quis respondeatur, efe quide Sum. Pont. referentistam ea, quia a tellator codi in sensu fuerant prolatae.

Non etiam obstat quod hoc verbum in instituto, non dicatur ciuite directum, vt videtur probare. I. quoniam indignum. C. de testam, quia in eo verius, effice directum ciuite, facit admittit post alio Odore Sforzianus tract. de compendiis. in 3-partite. verba instituta. ref. etiam a regula. Repondetur tertio Corn. in d. l. Centurio. C. de impuberi & alijs subiect. ut causa est Sforzianus, quem mox referam. Et si in Codice Cornei ipso, num. 67. hoc sit scriptum non reliquerit, quod etiama ratio generalis est, refringitur tamen per illa verba, (climodo sicut in cafo propofito, corum verbis, & personis conueniat institutis.) Hac sane verba sive stent similitudinare, sive affinitate, semper refringunt generalitatem illius rationis. Nec repugnat consideratio Ialoni, Ripa & Socini junioris, omni direxerunt, praedita verba, sive declaratiue. Nam, vt animaduerterit praetato in loco. Sforzianus, idem iij scripserunt quod ipse Corneus. Reponsum confutari potest Cornelii responsio secundum ipsum Sforzianum, quia & in cafo nolto, verbum, substitutio, t & li communis est: tamen sine inpropriatione censetur etiam substitutionem directam. l. i. ff. de vulg. & popl. subiect. censetur & personis, & quia supponimus substitutionem hanc compendiast faciem tuisse possillo.

Respondeo quartò Sforzianus praetato in loco: verbi, ego puto, rationem illam generalem appositum sive pro substitutionibus directis, non autem pro dubiis. Nam i. queritur ibi, an substitutione directe facta, quando subiecta cafa, extendi debet ad fidicommissariam, videlicet quidam mater est in medio? Et dicendum videbat, debuisse extendi quia interdum sic fieri solet, vt in cafo. l. precibus. C. de impuberi, & alijs subiect. Et quia exposita videtur conuenire, ne mater excludatur.

Verum tamen contrarium fieri dictum, quod imo ibi non extenderat, sed quod fit semper directa. Et ratio est, quia verba & personae parvunt ac fudent, vt sit directa, non autem ex tendatur ad fidicommissariam. Et sane facta verbi directis, & substitutione personae magis dilecta quam mater pupillae, nempe alicuius filii tellatoris, & dominus pauperis. Quo in cafo locum non habet. Ita sane in specie scripserunt Bart. in l. 2. in princ. nn. 4. ff. de vulg. & popl. subiect. & ibid. Ripa nn. 45. & alios restituti sive in primum. vbi explicat, quando mater per tacitam pupillam excluditur: Iribunt sane praediti, quod t & si racita pupillari mater non excluditur: atamen tunc non admittitur, quando tellator substitutus alios filios suos. Idem est, quando substitutus sive pia causa, sive pia alios scripserunt Ripa in d. l. Centurio. nn. 62. & alios cogniti qd. in capitulo m. 12. de proulegiis & pia causa imprærogatio. Non refutetur hoc, sicut in d. l. Centurio. nn. 62. sive in d. l. Centurio. nn. 22. qd. Emanuel Costa actum interpretationem.

Tertio sic dicunt argumentum, compendiis & substitutione secundum temporis cursum variatur. Nam intra statum pupillarem est pupillaris, post extatnum pupillarem, non adhuc hereditate eti vulgaris: adit vero hereditate est fidicommissaria. Atque quod variatur secundum tempore cursum, tempore ipsi variato, & illud variatur. l. pristinarum. 6. nn. nullum. ff. ad leg. Falcid. Ergo haec substitutione compendiaria intra pubertatem obicit circa dico, polt vero pubertatem, hereditatem adit fidicommissaria est. Ita & videtur argumentari Bart. in l. Centurio. nn. 22. Qui quidem ratione comprobatur, quia si verbum recipiens viam personam variatur, sicut variatur illius persona qualitas. l. Ponponius. ff. de nego gest. & l. pater Severianus ff. de rati. & dem. curia ergo qualitas personae infinitum varietur secundum tempora (vt diximus) ita & qualitas substitutionis ei facta.

Respondeo primo Socini. iun. in d. l. Centurio. nn. 257. vers. sed ruedo, argumentum procedere quando falsus vocibus non potest esse omni tempore uniformis, sicut loquitur d. l. conditionum, focus si potest esse uniformis, falsa verborum significacione, dicendum

MENOR.
est, uniformem esse debet. *Iam hoc ure.* *ff. de uole.* & *pp. subf.*
impost. quiplo. *edent.* Respondet secundo Oddo Sforza *ia*
praecestatrata de compendio. *in 5. partula.* *art. 3. vers.* *vel ducat.*
quod si hi poterit hoc diregistro de directa ad fiduciam communia-
riam, & propterea, sifulator voluntatis, quod intrat pubertatem
valeret, ut popularis, & poft vlt fiduciammari, facere id po-
tuerit, sed dubium est, an refutator hoc volerit, vel non, vt vale-
re directo ab initio. Hac interpretatione & si acuta est, euitari
tamen potest, quia refutator sic subtiliterendo in eas in quo seit
substitutionem variare conuseat, ob persona qualitatem,
dicitur voluntas sic substituire, vt ab initio valeret tanquam popu-
laris.

Quarto assertur argumentum, quod hoc verba communia sunt antiqua, quia conuenient directe & fideicommissaria sub Hirsoni, ut manifestum est. Porro tamen verba dubia applicari debent illi extremo, quod est peritius. Argumentum. *Quis f. si de ambo*, quare cum significatio peritius est, poterit quidam fideicommissaria f. si certe gat ex d. p. patr. sequitur dicendum, tellatorem volunti sibi fitum direcione iuxta gratiam nullarum.

Kepondse Ripa & Socin. iun. n. d. Centauri. de m. m. s. p.
num. 259. quid argumentum procederet quando non inducere-
tur disformis determinatio, ut hic. Verum etim de hac disformi
determinatione dictum firmus infra explicabimus. Responde
secundo Sforza vbi supra, regulam d. I. quaritur & I. t. si ager ve-
stigia vel empl. per procreare, quando alcis extremi signifi-
cato eius inopropria.

Sed diuerius est in casu nostro, in quo utraque significatio, tempore directa & fideicommissaria substitutionis est aquae propria & aquae potens sub eodem verbo communis.

Quinto sic argumentantur predicti, & omnium primas Bal.
in d. *il priscibus* m. 49 pater praefumitur f. sumere bonum confutari
pro filio. *Ille ea* f. d. ad leg. *latacum de adulteri.* Atque pupillaris
est fautoribilis ipsi filio, & ei magis vilius, ex quo hæredem impé-
tibus habet. *Il pupilli* f. de aq. hered. Ligo praefumitur tellus aorem sub-
fitiusse directo.

Respondent primò recentiores aliqui repugnare tex. l. cohæredi. s. cum filiis fl. d. vulg. & pub. subst.

Sed fortè dici potest, ut etiam aduerterit Sforcia, ibi id contingere, quia versamur in claris: fecus in dubio, ut hic.

Respondeo secundo Socini, ut in d. I. Cervio, nom. 21. argumentum non procedere, quando resulat deformitas determinata, sicuti resularet hoc in calce. Ita fane videtur (aduicat Storcia Oddo) in reciproco, quo papillarem non continet, quando resulat deformitas, si in traducto comes in lumen cum frumentis vel
ga & populus & idem duximus super a frumento... ob deformitatem sub vulnus expressum non continerat papillarem. Arque ita plus operatur presumptio, quod resulat volenter substitutio-
nem esse uniformem, quam filio papillarem facere.

Sexto figurae numeratur Socia, in d. I. Centario, nn. 239, 265, & pro comitatu, Compendio ex suis institutionibus est natura, i. ve-
sub temporum pluralitate comprehendat plures substitutiones,
sicut manifestum est, & attigitus supra. Et quatenus substitutionis
ab initio visu continetur dictum in potentia tantum. Et quod illa in
fusco & tempore habet, tunc habet a locum & effectum, sicut esse
enimerit. Vnde quando filii decidet impubescentem habet popu-
laris, cum persona & verba paucantur, texta a. cap. 5. f. 2. ac de res-
ponsione.

Respondeatur ut dixi supra in secunda responsione ad tertium argumentum, ex sententia Sforcie, cuius consideratio satis missi probatur.

Septimo & ultimo arguit Sforcia Oddo in loco *siquis allegate*.
Quando t' tellator (inquit Sforcia) substituit pupillo dicturum
duabus hereditatibus substitutissi, nempe in propria ipsius tellato-
ris, & in illa pupilli. I. e. pro*s. ff de vulg. & pop. falsi.* Autem
vis inquit Sforcia quod si a tempora non varientur, neccat di-
utio voluntatis tellatoris, nec eadem res diutio iure coextiterit,
quo ad hereditatem tellatoris. Et hoc fallunt et quis Doctores
omnes admittunt, vix garem continetur in hac compendio. Et sic
respectu hereditatis tel*t*atoris eadem res diutio iure coextiterit,
quia ante aditam hereditatem diutio*r*, post aditam obliquio ead-
em res & bona peruenient ad finalitatem. Et pariter voluntatis
diutio*f*, quia aliquo tempore vultus substitutus a scripto admis-
tum, aliquo vero tempore non, sed per manum alterius. Aut vis
(substitutio) Sforcia quod haec absurdum non est respectu ha-
reditatis pupilli. Et dicendum est, quod non est certum in eadem

DE PRAESUMPT. & hereditate respectu testatoris, multo magis in diversa. Quin-
imo (inquit Stoicis) ipsa pupillaris substitutio tempore unius anni
consebitur, & tempore eadem voluntas erit circa eam, & idem tem-
puscum ad illam non dicatur vocatus subfittus, nisi uno tem-
pore, vna de causa, vna via, & ad cunctum effectum.

Hac consideratio est admodum utilis & acuta, sed tamen mihi videtur petere primatum principium, hoc est, pro confiant præsupponere, quod in disputacione est possum, atque teffato-rem scificet et pupillarem substitutionem.

Ex istis enim cum munere hanc opinionem esse veram: Cum & verba testatoris, & persona cui facta est substitutio, ipsa finit comprehendit etiam pupillarem: & propterea credimus, est, testatorum voluntatis praesidium in omni causa, & consulemus eriam proprii filii. Nec diuerterim, nec diuerso iure confundiri debet habere subtilitatem, ut demonstrari potest, si in iure testis substitutio ad 2 & 3. art.

Secunda est opinio eorum, qui scripserunt, compendiosam verbis communiens a pagano factam esse omni tempore fiduciam communiam. Ita Azo in lib. C. de misib. & aliis fetsi. accessum. Et tunc in verbo dominatus. si de salv. & populi. & int. predictu. C.

de imbus Oldenwald p[ro]p[ter]a confitunt in cap. xij. Inter m.c.p. Baye-
tum de istis. Archidu[m] p[ro]p[ter]a elem. 6. vix. M[od]o quatuor de istis,
in 6. Bart. et in con. 2. et 3. num. 1. b[ea]t. M[od]o in elem. 2. c. de m[od]o
tefano. & in 6. d[omi]ni pred. num. 4. Et ab istis in con. 3. num. 1. & in con. 3. p[re]d.
lib. 4. & in con. 5. num. 4. Et lib. 5. Sigerus in elem. 17. num. 24.
& 28. Alibi in elem. 5. d[omi]ni. & p[ro]p[ter]a num. 9. & in 6. d[omi]ni pred. num.
119. Arg. in con. 3. Card. Zobell elem. 7. Cofr. p[ro]p[ter]a confitun-
to in 1. et 2. et 3. et 4. lib. 1. Beron. con. 123. num. 3. & in con. 125. num. 9. lib. 2.
Natura in addit. Alex. in elem. 17. lib. 3. Beron. in cap. 129. Et studia
commemorant s[ecundu]m Oldenwald[em] de compendio in patr. 1. art. 3.
non contenta in elem. 1. et 2.

Primo ex adducitur argumentum. Verbum respiciens plare tempora aequaliter debet determinare, sicut facit verbum respiciens plurimes personas, *notariam hoc utrumque si de vulgo et pro populo.* Ita enim de persona ad tempus argumentari licet. *I. vel populus et I. f. g. de vulgo et pro populo.* Atqui loquuntur verbum commune, solitudo, & famili e potius in hac compendiosa, respicere plura tempora, nempe tempus pupillaris etatis, & tempus pubertatis. Dibergo aequaliter determinare. *Quia* *sunt* *aequaliter* *determinatio* *in* *hac* *parte*, *sicut* *dicimus*, *quod* *sunt* *post* *puberitatem*, & *aditam* *hereditatem* *est* *fideicommissaria*. Ita etiam fit fideicommissaria intra ratem pupillarum, adita ipsa hereditate. Non enim contraria potest, ut filii sit fit directa post puberitatem, sicut et ante.